

Forslag til inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre giver en tilkendegivelse af, at Grønland ønsker at tiltræde Nordisk Konvention om Social Sikring
(Medlem af Naalakkersuisut for Familie og Justitsvæsen)

Forelæggelsesnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Familie og Justitsvæsen)

1. behandling

På Naalakkersuisuts vegne skal jeg hermed forelægge forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre giver en tilkendegivelse af, at Grønland ønsker at tiltræde ny Nordisk konvention om social sikring.

Grønland har tidligere tiltrådt gældende nordisk konvention om social sikring af 18. august 2003, som ophører ved den nye konventions ikrafttræden. Det skal i øvrigt bemærkes, at konventionen ikke regulerer forholdene inden for Rigsfællesskabet, hvor man er omfattet af lovgivningen der, hvor man har bopæl.

Den nye konvention er opfølgning på ny europæisk forordning om koordinering af de sociale sikringsordninger, som også EØS-landene har tiltrådt.

I sin substans er der ingen væsentlige ændringer i den nye nordiske konvention i forhold til den gældende konvention. Formmæssigt er den imidlertid en fornyelse, blandt andet er Grønland og Færøerne medtaget i præamblen, samt er medunderskrivere af konventionen.

I tilknytning til konventionen indgår de kompetente myndigheder en administrativ aftale med de bestemmelser, som er nødvendige for at sikre en ensartet nordisk anvendelse af konventionen.

Konventionen gælder for nordiske statsborgere og indeholder en række bestemmelser om retten til ydelser ved sygdom, invaliditet, alderdom, dødsfald, arbejdsløshedsdagpenge, familieydelse og revalidering.

Ydelser ved invaliditet, alderdom og dødsfald omfatter retten til førtidspension og alderspension fra Grønland, når man er bosiddende i et andet nordisk land, og man tidligere har boet eller arbejdet i Grønland i en periode. Pensionen beregnes efter de grønlandske pensionsregler som en brøkpension, set i forhold til hvor mange år man har boet eller arbejdet i Grønland. Aktuelt modtager i alt 201 nordiske borgere pension fra Grønland, heraf 184 alderspension og 17 førtidspension. Tallet er støt stigende.

Ydelser ved sygdom vedrører dækning af udgifter ved hjemrejse i visse tilfælde.

Bestemmelsen om arbejdsløshedsdagpenge vedrører undtagelse fra krav om tilbagelagte tider, i visse tilfælde.

Familieydelse vedrører beregning om tillægsbeløb og forskelsbeløb. Eksempelvis kan en islandsk borger, der arbejder i Grønland, være berettiget til en familieydelse, hvor hans familie bor i Island. Retten til familieydelse er imidlertid begrænset til forskellen mellem den

grønlandske ydelse og den islandske ydelse, i tilfælde af at den grønlandske ydelse er højere end den islandske. Reelt udbetales der kun ganske sjældent familieydelse i henhold til nordisk konvention til en anden nordisk statsborger.

Bestemmelsen om revalidering indeholder alene muligheden for revalidering på tværs af landegrænser i Norden.

Det skal bemærkes, at da Grønland ikke er medlem af hverken EU eller EØS, er det alene denne nordiske konvention, som giver rettigheder for personer, som flytter mellem de nordiske lande.

Med disse bemærkninger overlades forslaget til Inatsisartuts behandling.